Ata n.º 206

Aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e vinte um, no Centro de Múltiplo Uso, com início às 13 horas, reuniram-se os membros do Conselho Municipal, usuários e trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social, representantes governamentais e convidados para a 13ª Conferência Municipal de Assistência Social de Tangará, Santa Catarina, a qual foi convocada pelo Decreto Municipal n.º 79 de 26 de julho de 2021, com o objetivo de analisar, propor e deliberar com base na avaliação local, as diretrizes para a consolidação do Sistema Único da Assistência Social. O Tema desta Conferência é "As​sistência Social: Direito do Povo e Dever do Estado, com financiamento público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção socia”, organizada em cinco eixos: EIXO 1 – A proteção social não-contributiva e o princípio da equidade como paradigma para a gestão dos direitos socio​assistenciais no enfrentamento das desigualdades; EIXO 2 - Financiamento e orçamento como instrumento para uma gestão de compromissos e corresponsabilidades dos en​tes federativos para a garantia dos direitos socioassistenciais; EIXO 3 – Controle social: o lugar da sociedade civil no SUAS e a importância da participação dos usuários; EIXO 4 – Gestão e acesso às seguranças socioassistenciais e a articulação entre serviços, benefícios e transferência de renda como garantias de direitos socioassistenciais e prote​ção social; EIXO 5  - Atuação do SUAS em Situações de Calamidade Pública e Emergências. Levando em consideração o cenário de pandemia, a conferência foi organizada seguindo os parâmetros do Decredo Municipal Nº 76, DE 15 de julho de 2021, que dispõe sobre as medidas de prevenção e combate ao coronavírus (COVID-19). O referido decreto permite eventos integrativos sociais com limitação de até 30 (trinta) pessoas, bem como respeitando as normas e regramentos sanitários de distanciamento, uso de máscara, disponibilidade de álcool gel e ventilação natural. Dando início as atividades, foi composta a mesa de honra com as autoridades municipais, sendo Exmo. Sr. Aldair Biasolo, Prefeito Municipal, Sra Juliana Ceccato Samistraro, Secretária de Saúde, Assistência Social e Habitação, Sra. Maria Miria Rambo da Silva, presidente da câmara de vereadores de Tangará e Sra. Carolina Luchesi Maciel, Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social. Na sequência ouvimos o Hino Nacional. O prefeito municipal fez uso da palavra e deu boas vindas a mesa e agradeceu a presença de todos, desejando uma boa tarde de trabalho com boas propostas afim de conhecer as demandas da sociedade, na sequencia passou a palavra para Sra. Carolina L. Maciel, que cumprimentando a mesa agradeceu a presença de todos, destacando a presença e a importância da participação dos usuários e agradeceu também os conselheiros municipal de assistência social, finalizando a fala declarando aberta a 13ª Conferência Municipal de Assistência Social de Tangará. Após se desfazer a mesa de autoridades, a mesma leu o Regimento Interno da Conferência, onde foi aprovado pelos presentes. Para evitar aglomerações e contato pessoal, a discussão dos eixos temáticos foi realizada de forma coletiva com o grande grupo. Cada eixo foi conduzido por um facilitador, que introduziu a temática e apresentou as pré-propostas elaboradas nos eventos preparatórios e mediou a participação/intervenção dos delegados. O evento seguiu a programação, sendo que algumas alterações foram necessárias ao longo do encontro. O intervalo com coffe breake foi adiantado para às 15h e o tempo de discussão e elaboração das propostas de cada eixo teve que ser ampliado para contemplar o integral aprofundamento do tema. Essas alterações também alteraram o cronograma geral, sendo que a previsão de encerramento que era às 17h se estendeu até às 18h. Ademais, houveram pequenos imprevistos com recursos tecnológicos, especialmente dificuldade com o material de áudio, mas que pode ser resolvido sem grandes complicações. As propostas aprovadas pela plenária, bem como o relatório final, serão anexados a esta Ata; Ao final foi realizada a eleição dos três delegados de representação governamental e três da sociedade civil e seus respectivos suplentes. Governamental: Titular Carolina Luchesi Maciel e Suplente Iara Silvana Gomes; TitularTaís Matté e Suplente Elizangela Aparecida Rodrigues de Oliveira Simionatto; Titular Vandreia Bonassi Rampon e Suplente Silvana Tragancin do Amaral;  Delegados da sociedade civil: Titular Inês Aparecida Kaippers e Suplente Gustavo Arruda Teres; Titular Luciana Ribeiro De Souza  e Suplente Marinês Gomes Da Silva De Souza;  Titular Maria Helena Ferlim e Suplente Regina Arruda Ribeiro Dos Santos; Após toda programação concretizada e não havendo nada mais a tratar, a Sra. Carolina Luchesi Maciel, Presidente deste Conselho, encerrou a 12ª Conferência Municipal de Assistência Social. Desta forma, encerra-se esta ATA que será por mim assinada, todos os Conselheiros municipais e pela Comissão Organizadora desta Conferência. Tangará, 20/08/2021. ________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________